
 

Delibera della Giunta Regionale n. 4 del 10/01/2017

 
 

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MISURE DI PREVENZIONE PRIMARIA PER MENINGITE DA MENINGOCOCCO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  11 Gennaio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  
 

a) Neisseria Meningitidis è, tra i batteri responsabili di malattie batteriche invasive (MIB), cioè 
meningiti, sepsi, polmoniti batteriemiche,  quello con il più elevato potenziale epidemico; 

b) nel mondo, dei dodici siero gruppi identificati, sei (A, B, C, W, X e Y) risultano essere i principali 
responsabili di malattia meningococcica; 

c) i dati di sorveglianza delle malattie batteriche invasive aggiornati al 16 novembre 2016 a cura 
dell'Istituto Superiore di Sanità evidenziano che “...Nella maggior parte delle regioni l’andamento 
è pressoché stabile o presenta piccole oscillazioni nel triennio 2011-2014 tranne che in 
Toscana...” 

d) la Regione Campania è stata interessata nell'anno 2016 da un numero di casi di malattia invasiva 
meningococcica che non fa rilevare un profilo di epidemia e che viene costantemente monitorata 
dalle strutture competenti nelle ordinarie attività di sorveglianza; 

e) anche in Regione Campania si osserva la circolazione di diversi sierogruppi di Meningococco 
 
VISTO 
 

a) il documento “ Proposta di aggiornamento del calendario vaccinale della Regione Campania” 
datato 6.12.2016, redatto dal “Gruppo di Lavoro per il Miglioramento dei servizi e delle coperture 
vaccinali in Regione Campania”  istituito presso la Regione Campania con DCA n. 49/2016 che 
aggiorna il calendario vaccinale della Campania, approvato con DGRC n. 1572 del 6 agosto 
2004, e integra le disposizioni contenute nel Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2012-2014 
(PNPV), recepite con decreto del Commissario ad Acta n. 127 del 10.10.2012, alla luce delle 
indicazioni contenute nel Piano Nazionale della Prevenzione 2014-2018 (PNP) in corso di 
approvazione 

b) l'aggiornamento proposto dal citato Gruppo di Lavoro in merito alle vaccinazioni riferite alla 
patologia da Meningococco, e in particolare la proposta di: 

c) sostituzione del vaccino coniugato anti meningococco C con la formulazione tetravalente (Men 
ACWY coniugato) che viene offerta ai nuovi nati al 13°-15° mese di vita oltre che agli adolescenti 
(12-18 enni) non vaccinati in precedenza; 

 
CONSIDERATO che  
 

a. la proposta sopra citata risponde alle esigenze di protezione e prevenzione che la Regione 
Campania intende adottare, in linea con le manifestazioni cliniche ed i relativi sierotipi identificati 
presso l'Azienda Ospedaliera dei Colli, Ospedale “Cotugno” 

b. la strategia di prevenzione migliore in termini di protezione di massa è quella di aumentare le 
coperture vaccinali nelle specifiche coorti, in maniera tale da ottenere una ridotta circolazione 
dell'agente infettivo 

c. nelle more dell'adozione dell'intero documento “Proposta di aggiornamento del calendario 
vaccinale della Regione Campania”,  è appropriato introdurre l'offerta attiva gratuita della 
vaccinazione Antimeningococco con la formulazione tetravalente (Men ACWY coniugato) al 13°- 
15° mese; 

 
 
 
RILEVATO  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  11 Gennaio 2017



 

 

 
 

a. che la legge 11 dicembre 2016, n. 232, pubblicata sulla G.U. del 21.12.2016 ha previsto al comma 
408 che a decorrere dall'anno 2017, nell'ambito del finanziamento del Servizio sanitario nazionale e' 
prevista una specifica finalizzazione, pari a 100 milioni di euro per l'anno 2017, a 127 milioni di euro 
per l'anno 2018 e a 186 milioni di euro a decorrere dall'anno 2019, per il concorso al rimborso alle 
regioni per l'acquisto di vaccini ricompresi nel nuovo piano nazionale vaccini (NPNV) di cui all'intesa 
sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano il 7 settembre 2016 (Rep. Atti n. 157/CSR). Le somme di cui 
all'indicato comma sono ripartite a favore delle regioni sulla base dei criteri individuati con intesa da 
sancire in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano entro il 31 gennaio 2017. 

 
 
RAVVISATA    
 
la necessità di estendere alla coorte 12/18 enni la gratuità della vaccinazione, sia ai soggetti mai 
vaccinati in precedenza sia a quelli già immunizzati, almeno 5 anni prima, con MenC; 
 
 
 
PRESO ATTO 
 

a) della stima della spesa aggiuntiva teorica dovuta all’introduzione dei nuovi vaccini nell'ipotesi di 
una progressiva copertura vaccinale nel 2017, come di seguito riportato: 

 
 

VACCINO 

NUME 
ROSITA'  
COORTE  

Copertura 
Vaccinale 2017 

% COSTO X DOSE SPESA 2017 
 

MENINGOC
OCCO 
TETRAVALE
NTE 
CONIUGAT
O (A C W125 
Y) 13° mese 51.551 60 

€ 23,62 
 

(differenza tra il 
costo del solo C e il 

costo del 
tetravalente) € 730.581 

MENINGOC
OCCO 
TETRAVALE
NTE 
CONIUGAT
O (A C W125 
Y)  12°-18 ° 
anno di età 

 
 
 
 

465.474 
 

30 
 € 31,89 € 4.453.189,76 

Totale costi     € 5.183.770,76 
 
 
    b) che la stima di spesa, ancorchè teorica, considerata la  attuale bassa copertura vaccinale    
spontanea, trova copertura economica sul capitolo di spesa 7073 denominato “Piano Nazionale della 
Prevenzione ex art. 4, c. 1, lett E) Accordo Stato-Regioni del 23.3.2005 Rep. 2271 Quota Fondo 
indistinto”; 
 
Propone e la Giunta all’unanimità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  11 Gennaio 2017



 

 

 
 

 
      DELIBERA  
 
 
a. di introdurre  l'offerta attiva gratuita della vaccinazione Antimeningococco con la formulazione 

tetravalente (Men ACWY coniugato) al 13°- 15° mese,  nelle more dell'adozione dell'intero 
documento “Proposta di aggiornamento del calendario vaccinale della Regione Campania”; 

b. di estendere  alla coorte 12/18 enni  la gratuità della vaccinazione, sia ai soggetti mai vaccinati in 
precedenza sia a quelli già immunizzati, almeno 5 anni prima, con MenC.; 

c. di precisare  che la spesa trova capienza sul capitolo di spesa 7073 denominato “Piano Nazionale 
della Prevenzione ex art. 4, c. 1, lett E) Accordo Stato-Regioni del 23.3.2005 Rep. 2271 Quota 
Fondo indistinto”; 

d. di inviare  il presente atto al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla Direzione 
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale per gli 
adempimenti di competenza, nonché al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  11 Gennaio 2017


	BURC n. 4 del  11 Gennaio 2017

